
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 11,043 5,200 5,843

1.기타 교직원보수 4,010 1,200 2,810

1.교직원대체인건비 4,010 1,200 2,810

1.교원대체인건비 4,010 1,200 2,810

1.기간제교원인건비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,810,000원*1회=
2,810,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,033 4,000 3,033

1.교직원연수 6,033 3,000 3,033

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.배움과 성장 지원 3,033 0 3,033

1.일반수용비 1,789 0 1,789
(성립전_1추)도서구입및문화체험 : 27,000

원*28명=
756,000

연수비(재료비) : 36,890원*28명= 1,033,000

2.운영수당 740 0 740
(성립전_1추)연수비(강사비포함) : 

370,000원*2회=
740,000

3.목적사업업무추진비 504 0 504 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*28명*6회 = 504,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 277,894 90,071 187,823

1.급식 관리 149,490 37,409 112,081

1.학교급식운영 149,490 37,409 112,081

1.급식재료구입비 119,719 21,320 98,399

1.급식용식재료비 119,719 21,320 98,399
(성립전_1추)식품비 : 2,850원*310명*100

일=
88,350,000

친환경농산물지원비 : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 319원

*100일*310명=
9,889,000

2.우유급식비 12,427 12,427 0

1.우유대금 12,427 12,427 0

3.급식운영비 13,722 3,162 10,560
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1.일반수용비 9,002 3,062 5,940
(성립전_1추)소모품(무상급식) : 307,700

원*10회=
3,077,000

(성립전_1추)급식기구수선(무상급식) : 

992,160원*1회=
993,000

급식기구수선(무상급식) : 1,570,000원*1

회=
1,570,000

(성립전_1추)각종검사수수료(무상급식) : 

300,000원*1회=
300,000

2.연료비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)가스비(무상급식) : 350,000

원*11회=
3,850,000

3.교직원복지비 770 0 770
(성립전_1추)위생복구입비(무상급식) : 

384,840원*2회=
770,000

4.일반업무추진비 100 100 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 3,122 0 3,122

1.기간제직원인건비 2,853 0 2,853
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 2,852,380원*1명=
2,853,000

2.기간제직원법정부담금 269 0 269
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 4대보험

기관부담금 : 268,920원*1명=
269,000

2.보건관리 31,375 21,533 9,842

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,289 7,049 3,240

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,244 3,244 0

1.학생복지비 3,244 3,244 0

3.보건실운영 3,705 3,705 0

1.운영수당 1,845 1,845 0

2.학생복지비 1,860 1,860 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 3,240 0 3,240

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)교육강사비 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)교육자료 및 물품구입 : 

700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)금연행사체험 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육 상품비 및 간식

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 환경식물 구입 : 

40,000원*1회=
40,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방 협의회 : 300,000원

*1회=
300,000
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2.학교환경위생관리 21,086 14,484 6,602

1.먹는물관리 3,986 3,986 0

1.일반수용비 3,986 3,986 0

2.공기질측정 8,198 8,198 0

1.일반수용비 8,198 8,198 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

4.방역활동도우미 인건비 6,602 0 6,602

1.기간제직원인건비 6,281 0 6,281
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,825,280원*2명=
5,651,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

315,000원*2명=
630,000

2.기간제직원법정부담금 321 0 321
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 160,320원*2명=
321,000

3.학생복지 97,029 31,129 65,900

1.교육복지우선 34,100 0 34,100

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 220,000원*10

개월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 31,900 0 31,900

1.일반수용비 1,374 0 1,374
(성립전_1추)정수기 유지관리비 : 29,900

원*12개월=
359,000

(성립전_1추)마름모 운영비 : 101,500원

*10회=
1,015,000

2.운영수당 8,671 0 8,671
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 86,710원

*20명*5회=
8,671,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)출장비 : 13,000원*1명*100회

=
1,300,000

4.교육운영비 15,934 0 15,934
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 39,835원

*40명*10회=
15,934,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*9명= 720,000

6.비품구입비 3,901 0 3,901 (성립전_1추)물품비 : 195,050원*20회= 3,901,000

2.학생복지운영 62,929 31,129 31,800

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 25,129 25,129 0

1.교육운영비 25,129 25,129 0
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3.학생교복구입 31,800 0 31,800

1.학생복지비 31,800 0 31,800
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*106명=
31,800,000

3.기본적 교육활동 110,948 55,890 55,058

1.교과 활동 56,986 16,586 40,400

1.교과활동지원 3,270 1,770 1,500

1.교사용교과서(지도서)구입 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 1,800 300 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 강

사비(영어, 수학) : 30,000원*10시간*5명=
1,500,000

2.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 5,200 200 5,000

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.수학교육나눔학교(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전_1추)동아리 체험수학 재료비 : 

10,000원*15명*8회 =
1,200,000

(성립전_1추)동아리 식비 및 간식비 : 

8,000원*15명=
120,000

(성립전_1추)수학도서 : 12,000원*25권= 300,000

(성립전_1추)교과통합 재료비 : 70,000원

*20개 =
1,400,000

(성립전_1추)멘토멘티 필기도구 : 20,000

원*20명=
400,000
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(성립전_1추)멘토멘티 식비 및 간식 : 

8,000원*20명*2회=
320,000

(성립전_1추)수학캠프 운영 : 10,000원*30

명*2회=
600,000

(성립전_1추)보드게임 구입 : 30,000원*6

개*3종=
540,000

2.일반업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)간담회 : 20,000원*3명*2회= 120,000

5.과학 교과활동 35,266 5,266 30,000

1.교과운영 5,266 5,266 0

1.교육운영비 5,266 5,266 0

2.과학활동중심학교(목적) 30,000 0 30,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
과학활동중심학교 강사비 : 50,000원*10시

간*4회=
2,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
과학활동중심학교 체험활동비 : 1,000,000

원*8회=
8,000,000

3.비품구입비 20,000 0 20,000
과학활동중심학교 기자재구입 : 1,000,000

원*20종=
20,000,000

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 650 -650
자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 도서구입비(독서토론) : -400,000원*1회=
-400,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 자료비및운영비 : -250,000원*1회=
-250,000

2.운영수당 0 290 -290
자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학교과

체험 활동) 강사비 : -140,000원*1회=
-140,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 강사비(초청강연) : -150,000원*1회=
-150,000
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3.교육운영비 2,000 860 1,140
자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교

육) 도서구입비 : -300,000원*1회=
-300,000

자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교

육) 활동용품비 : -100,000원*1회=
-100,000

자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교

육) 간식비 : -100,000원*1회=
-100,000

자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학교과

체험 활동) 활동재료비 : -225,000원*1회=
-225,000

자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학교과

체험 활동) 간식 및경비 : -135,000원*1회=
-135,000

학교자율선택과제(놀이활동참여) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

학교자율선택과제(즐거운수학과학교과체험

활동비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200
자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학

력학교) 협의회간식비 : -200,000원*1회=
-200,000

10.특수교육교과활동 7,400 3,500 3,900

1.교과운영 6,500 3,500 3,000

1.교육운영비 6,500 3,500 3,000
(성립전_1추)방과후학교운영 지원비(목적)

 : 100,000원*5명*6개월=
3,000,000

2.자율선택과제운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)진로직업프로그램활동비(목

적) : 30,000원*5회기*5명 =
750,000

(성립전_1추)수업활동비(목적) : 50,000원

*3회기=
150,000

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 40,872 26,214 14,658

1.자율활동 9,590 9,000 590

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교특색사업 690 100 590

1.교육운영비 690 100 590
(성립전_1추)전북혁신교육 종단연구 대상

학교 설문참여 운영비 : 590,000원*1회=
590,000

2.현장체험학습활동 24,768 13,200 11,568

1.수학여행 11,568 0 11,568

1.교육운영비 11,568 0 11,568 수학여행비 : 115,680원*100명= 11,568,000

2.수련활동 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

3.동아리활동 3,140 640 2,500

1.동아리활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학교스포츠클럽 리그운영비 :

 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 여학생체육활

성화 운영비 : 800,000원*1회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학교스포츠클럽 여학생체육 

활성화 협의회비 : 200,000원*1회=
200,000

4.봉사활동 1,850 1,850 0

1.청소용품 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.진로활동 1,524 1,524 0

1.진로체험활동 1,524 1,524 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,224 1,224 0

3.자유학기(년) 활동 13,090 13,090 0

1.자유학기(년)제활동 13,090 13,090 0

1.진로탐색활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.주제선택활동 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0
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3.학부모연수 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

4.교사연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 76,240 31,180 45,060

1.방과후학교 운영 13,740 10,680 3,060

1.방과후학교운영 13,740 10,680 3,060

1.특기적성교육 13,740 10,680 3,060

1.운영수당 10,080 7,680 2,400
방과후학교 강사교육비(도시지역) : 

600,000원*4명=
2,400,000

2.교육운영비 3,660 3,000 660
방과후학교 재료비(자유수강권) : 60,000

원*11명=
660,000

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 57,400 15,400 42,000

1.교기운영 57,400 15,400 42,000

1.하키부운영 29,402 6,500 22,902

1.기간제직원인건비 16,630 700 15,930
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 기본급

 : 1,945,000원*1명*6개월=
11,670,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 근속수

당 : 330,000원*1명*6개월=
1,980,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 가족수

당 : 240,000원*1명*6개월=
1,440,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 급식비

 : 140,000원*1명*6개월=
840,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 여비(목

적) : 500,000원*1명=
500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 맞춤형

복지비 : 550,000원*1명*1년=
550,000

4.교육운영비 9,700 5,800 3,900
(성립전_1추)하키부 교통비(훈련및대회참

가경비) 목적 : 300,000원*13명=
3,900,000

5.기간제직원법정부담금 2,022 0 2,022
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 4대보험

료(기관부담금) : 337,000원*1명*6개월=
2,022,000
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2.배드민턴부운영 27,998 8,900 19,098

1.기간제직원인건비 15,430 700 14,730
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 기

본급 : 1,945,000원*1명*6개월 =
11,670,000

(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 근

속수당 : 150,000원*1명*6개월=
900,000

(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 가

족수당 : 220,000원*1명*6개월=
1,320,000

(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 급

식비 : 140,000원*1명*6개월=
840,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 여

비(목적) : 500,000원*1명=
500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 맞

춤형복지비 : 550,000원*1명*1년=
550,000

4.교육운영비 9,700 8,200 1,500
(성립전_1추)배드민턴부 교통비(훈련및대

회참가경비) 목적 : 300,000원*5명=
1,500,000

5.기간제직원법정부담금 1,818 0 1,818
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 4대보험료

(기관부담금) : 303,000원*1명*6개월=
1,818,000

5.교육활동 지원 71,594 37,480 34,114

1.교무업무 운영 11,097 11,330 -233

1.교무학사운영 11,097 11,330 -233

1.교무학사운영 6,317 7,350 -1,033

1.교육운영비 5,417 6,450 -1,033 교장실 등 현황판 제작 : -778,000원*1회= -778,000

교육계획서제작 : -255,000원*1회= -255,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.교육활동홍보 1,300 500 800

1.교육운영비 1,300 500 800
남녀공학전환 홍보용품(교명공모 등) : 

50,000원*16개=
800,000

3.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 18,420 5,200 13,220

1.학생생활상담지도 14,260 3,040 11,220

1.학생생활지도 운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 640 640 0
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3.일반업무추진비 150 150 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*1명*12개월 =
6,720,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,790 2,000 -210
학생상담활동 운영물품비 : -210,000원*1

회=
-210,000

2.비품구입비 210 0 210
학생상담활동 비품구입(카메라프린터) : 

210,000원*1회=
210,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)검사지 구입 : 2,700원*300부

=
810,000

(성립전_1추)치유 지원(프로그램, 치료) :

 390,000원*1회=
390,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 프로그

램운영 : 2,300,000원*1회=
2,300,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 개별맞

춤지원 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.어울림프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*200명= 600,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 7,000원

*200명=
1,400,000

3.학생안전교육 2,160 2,160 0

1.안전교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학습지원실 운영 8,716 7,000 1,716

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 8,216 6,500 1,716

1.학교정보화지원 8,216 6,500 1,716

1.일반수용비 1,716 0 1,716 복사기임대용역비 : 143,000원*12개월= 1,716,000

2.교육운영비 5,300 5,300 0
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 33,361 13,950 19,411

1.교육환경개선 33,361 13,950 19,411

1.PC구입 11,828 9,450 2,378

1.비품구입비 11,828 9,450 2,378
수학교과실 빔프로젝터 구입 : 2,378,000

원*1회=
2,378,000

2.교실환경개선 8,723 4,500 4,223

1.비품구입비 8,723 4,500 4,223 교실컴퓨터책상구입 : 351,900원*12개= 4,223,000

3.기타환경개선 12,810 0 12,810

1.시설비 12,810 0 12,810 체육시설 설치 : 12,810,000원*1식= 12,810,000

6.학교 일반운영 204,954 201,261 3,693

1.학교기관 운영 77,846 77,846 0

1.부서기본운영 29,446 29,446 0

1.교장실운영 6,236 6,236 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 22,210 22,210 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.여비 15,120 15,120 0

3.일반업무추진비 250 250 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 48,400 48,400 0

1.구 학부모회직인건비 48,400 48,400 0

1.무기계약직원인건비 44,080 44,080 0

2.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.시설 장비 유지 124,308 120,615 3,693

1.학교시설장비유지 124,308 120,615 3,693
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1.공공요금및제세공과금 47,976 47,976 0

1.일반수용비 816 816 0

2.전기요금 31,800 31,800 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 8,160 8,160 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 7,781 7,445 336

1.일반수용비 7,781 7,445 336 학내망유지보수 : 216,000원*1회= 216,000

소방 등 시설안전관리자교육 : 120,000원

*1회=
120,000

4.시설일반관리 18,127 14,770 3,357

1.일반수용비 18,127 14,770 3,357 소규모수선 : 335,700원*10회= 3,357,000

5.화장실관리 22,003 22,003 0

1.무기계약직원인건비 18,983 18,983 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 27,421 27,421 0

1.무기계약직원인건비 22,497 22,497 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 2,760 2,760 0

4.무기계약직원법정부담금 1,164 1,164 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 752,673 421,082 331,591
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